
 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE F.F. N.  _____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n. PDEL-2024-000 del 27/05/2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC Formazione Accreditamento ECM 
Dott.ssa Daniela Bucci 
 

 
OGGETTO: Provider ECM Azienda Regionale della Salute (ARES) Sardegna - ID 16 
Comitato Scientifico - Approvazione del Regolamento di Istituzione e Funzionamento e Nomina 
dei componenti e del Coordinatore. 
 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott. Giovanni Ballicu  

Il Responsabile del Procedimento  
SC Formazione Accreditamento ECM Dott.ssa Daniela Bucci Firma apposta in calce 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute 
- ARES 
SI [  ]                            NO [ x ]                      DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 

SI [  ]                          NO [ x ] 
 

 

103274
Font monospazio
139                     11  06   2024   



IL DIRETTORE DELLA SC FORMAZIONE ACCREDITAMENTO ECM 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione DG n. 19 del 
18/01/2023; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 e le successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale sono state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle 
procedure previste dalla normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali 
al fine di garantire il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto 
Aziendale di Ares Sardegna;  

PRESO ATTO  
- che la Dott.ssa Annamaria Tomasella, nominata Direttore Generale di Ares Sardegna con DGR 

n. 51/34 del 30.12.2021, ha cessato le sue funzioni con decorrenza 1°Giugno 2024;  
- che la Dott.ssa Evelina Gollo, già nominata Direttore Sanitario con deliberazione n° 198 del 

29/08/2023, svolge a decorrere dal 1° giungo 2024, ai sensi dell’art. 3, comma 6 del D.Lgs 
502/1992 e ssmmii, le funzioni di Direttore Generale F.F.; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, 
relaziona al Direttore Generale F.F. quanto di seguito riportato: 

PREMESSO che il D.lgs. 229/99 e ss.mm.ii. introduce l’obbligo dell’Educazione Continua in 
Medicina, (definendone le finalità, i soggetti coinvolti e il modello di attuazione); 

VISTO l’Accordo della Conferenza Permanente Rapporto Stato-Regioni, ai sensi dell’articolo 4 del 
D.Lgs. 28/08/1997 n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano 
sul documento “La formazione continua nel settore salute” del 2 febbraio 2017 recepito con delibera 
della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 31/15 del 19/06/2018; 

PRESO ATTO: 

- delle deliberazioni della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna G.R. n. 
52/94 del 23/12/2011, n. 32/74 del 24/07/2012, n. 32/79 del 24/07/2012 e 32/80 del 
24/07/2012”, ha definito il modello e la procedura di accreditamento dei provider ECM nella 
Regione Sardegna stabilendo i requisiti minimi e gli standard di riferimento relativi al Nuovo 
Sistema ECM; 

- della Nota prot. n. 2404 del 31/10/2019 – RAS – Assessorato dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale – Direzione Generale della sanità, Servizio Qualità dei Servizi e 
Governo Clinico, con la quale si dispone che “a decorrere dal 01/02/2019 l’accreditamento 



degli eventi e programmi formativi dovrà realizzarsi con l’uso esclusivo della piattaforma 
informatica regionale – NBS – SarECM – secondo le modalità già definite ed in uso da anni 
nel sistema operativo regionale”; 

- del Manuale sulla formazione continua del professionista sanitario e dei suoi allegati, 
approvato dalla Commissione Nazionale per la formazione continua, dall’Agenzia Nazionale 
per i Servizi Sanitari Regionali (AGENAS) ed entrato in vigore in data 01/01/2019 e ss.mm.ii. 
di cui l’ultima il 25/03/2024; 

CONSIDERATO che la citata DGR 52/94 del 2011 e l’Allegato A del manuale definiscono i requisiti 
minimi per l’accreditamento dei provider ECM che riguardano nello specifico: 

- le caratteristiche del soggetto da accreditare,  
- la sua organizzazione,  
- la qualità dell’offerta formativa proposta  
- l’indipendenza da interessi commerciali.  

RILEVATO che, tra i requisiti della struttura e della sua organizzazione è prevista, tra le altre, la 
presenza di un Comitato Scientifico-Formativo; 

DATO ATTO che il Comitato Scientifico, per l’accreditamento generale per tutte le professioni 
sanitarie, deve essere composto da almeno cinque componenti, incluso il Coordinatore scientifico e 
il responsabile della formazione appartenenti ad aree professionali differenti, sulla base dell’offerta; 

CONSIDERATO che il Coordinatore nominato nell’ambito del Comitato Scientifico deve possedere 
competenze andragogiche in materia sanitaria qualificato nell’ambito della Sanità per titoli; 

ACCERTATO che la progettazione del singolo evento formativo è affidata dal Comitato Scientifico 
del provider ad almeno un Responsabile Scientifico esperto, in ragione di titoli di studio, nell’area 
sanitaria di riferimento dell’evento formativo; 

ACCERTATO che Il Comitato Scientifico è preposto alla validazione preventiva del Piano Formativo, 
e dei singoli progetti formativi ove non previsti dal Piano Formativo; 
 

RITENUTO necessario, alla luce del nuovo assetto organizzativo, dover nominare il Comitato 
Scientifico, il suo Coordinatore e approvare il Regolamento di Istituzione e Funzionamento del 
Comitato Scientifico; 

PROPONE 

1. DI NOMINARE quali componenti del Comitato Scientifico del provider ARES Sardegna i 
seguenti professionisti del Servizio Sanitario Regionale i quali risultano in possesso dei requisiti 
richiesti:  

- Dott.ssa Daniela Bucci nata a Carbonia il 04/05/1969 – Dirigente PTA; 
- Dott.ssa Paola Chessa, nata a Cagliari il 25/09/1978 – Dirigente Farmacista; 
- Dott.ssa Maria Francesca Ibba, nata a Samassi il 02/10/1963 - Dirigente Infermieristico; 
- Dott. Paolo Isoni nato a Cagliari il 01/03/1978 – Dirigente Medico; 
- Dott.ssa Alessandra Meloni, nata a Cagliari il 23/02/1961 – Dirigente Medico; 
- Dott.ssa Francesca Monni, nata a Carbonia il 04/08/1969 - Tecnico della Prevenzione 

nell'ambiente e nei luoghi di lavoro; 
- Dott. Giovanni Salis, nato a Nuoro il 24/03/1960 - Veterinario; 

2. DI NOMINARE quale Coordinatore del Comitato Scientifico il Dott. Giovanni Salis, nato a Nuoro 
il 24/03/1960, il quale risulta in possesso dei requisiti richiesti;   



3. DI APPROVARE il Regolamento di Istituzione e Funzionamento del Comitato Scientifico, 
Allegato A del presente atto; 

 
IL DIRETTORE DELLA SC FORMAZIONE ACCREDITAMENTO ECM 

Dott.ssa Daniela Bucci 

 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

Dott.ssa Evelina Gollo, ai sensi dell’art. 3, comma 6 del D.Lgs 502/1992 e ssmmii, già nominata 
Direttore Sanitario con deliberazione n° 198 del 29/08/2023, coadiuvata dal Dott. Attilio Murru - 
Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

ACQUISITO i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  

 
  Direttore Amministrativo       Direttore Sanitario 
         Dott. Attilio Murru                Dott.ssa Evelina Gollo 
 
 
________________________      __________________________ 
 
 

 
 
 

DELIBERA 
 

1) DI NOMINARE quali componenti del Comitato Scientifico del provider ARES Sardegna i 
seguenti professionisti del Servizio Sanitario Regionale i quali risultano in possesso dei 
requisiti richiesti:  

- Dott.ssa Daniela Bucci nata a Carbonia il 04/05/1969 – Dirigente PTA; 
- Dott.ssa Paola Chessa, nata a Cagliari il 25/09/1978 – Dirigente Farmacista; 
- Dott.ssa Maria Francesca Ibba, nata a Samassi il 02/10/1963 - Dirigente Infermieristico; 
- Dott. Paolo Isoni nato a Cagliari il 01/03/1978 – Dirigente Medico; 
- Dott.ssa Alessandra Meloni, nata a Cagliari il 23/02/1961 – Dirigente Medico; 
- Dott.ssa Francesca Monni, nata a Carbonia il 04/08/1969 - Tecnico della Prevenzione 

nell'ambiente e nei luoghi di lavoro; 
- Dott. Giovanni Salis, nato a Nuoro il 24/03/1960 - Veterinario; 

2) DI NOMINARE quale Coordinatore del Comitato Scientifico il Dott. Giovanni Salis, nato a 
Nuoro il 24/03/1960, il quale risulta in possesso dei requisiti richiesti;   



3) DI APPROVARE il Regolamento di Istituzione e Funzionamento del Comitato Scientifico, 
Allegato A del presente atto; 

4) DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico della ARES;  

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto per gli adempimenti di competenza e alla SC 
Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione per la pubblicazione all’Albo Pretorio 
on-line dell’Azienda Regionale della Salute ARES. 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

Dott.ssa Evelina Gollo 
 
  



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato A - Regolamento del Comitato Scientifico 

 
 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 
_____________________________ 

 

103274
Font monospazio
11    06     2024          26     06    2024


		2024-06-06T10:56:39+0200
	BLLGNN70C27B354N/6200950038905007.vgK/cejfrfUo+Ysyz+CtOIFs8d8=


		2024-06-06T15:02:39+0200
	DANIELA BUCCI


		2024-06-10T16:46:57+0200
	MURRU ATTILIO


		2024-06-10T16:50:31+0200
	EVELINA GOLLO


		2024-06-10T16:50:54+0200
	EVELINA GOLLO


		2024-06-11T07:10:49+0200
	LEI GAVINO




